关于举办自贡市中等职业学校
“第一届专业技能竞赛节”的通知
各区县教育局、各中等职业学校：

为深入贯彻党的十七大精神，认真落实党中央、国务院关于大力发展职业教育的方针，进一步深化职业教育教学改革，切实加强技能型人才的培养，提高教育质量和办学效益，展示职业学校师生积极向上、奋发进取的精神风采和熟练的专业技能，展示职业教育的办学成果，努力提高全社会对职业教育的认识，营造全社会关心、重视和支持职业教育的良好氛围，经研究，拟于今年5月中下旬举办“自贡市中等职业学校第一届专业技能竞赛节”（从2008年起，今后每年定期在5月中下旬举办专业技能竞赛节），现将有关事项通知如下：
一、竞赛名称：自贡市中等职业学校第一届专业技能竞赛节
二、竞赛组织机构：
（一）主办单位：自贡市教育局

（二）承办单位：自贡市教育科学研究所及相关承办学校
（三）参赛单位：自贡市所有的中等职业学校（含民办校）。
（四）组委会：
主  任：赵兴明    自贡市教育局局长
副主任：张  力    自贡市教育局副局长
王  坚    自贡市教育科学研究所书记兼副所长
委  员：刘培德    自贡市教育局职成科科长
陈晓平    自贡市教育局职成科副科长

         张孝达    自贡市教育局职成科副科长

         陈  洪    自贡市教育科学研究所职教室主任

自贡市各学科（各专业）中心教研组成员
各承办单位的有关领导及部门负责人
三、竞赛项目和规程：
（一）竞赛项目
	顺序
	时间
	专业
	竞赛内容
	参加人员
	竞赛地点
	主持人

	1
	5月9日
	护理专业
	护理技能竞赛
	卫校护理专业师生
	自贡卫校
	邹金梅

	2
	5月12日
	财经专业
	会计电算化技能竞赛
	各校财经专业师生
	自贡职业技术学校
	黎升富

	3
	5月13日
	旅游专业
	中餐宴会摆台技能竞赛
	各校旅游专业师生
	釜溪职中
	佘  陶 邹华兰

	4
	5月14日
	幼教专业
	声乐技能竞赛
	各校幼教专业师生
	旅游职中
	李  宏 曹红英

	5
	5月15日
	机械专业
	钳工技能竞赛
	各校机械专业师生
	飞鱼职校
	黄  旭

	6
	5月16日
	计算机专业
	综合技能竞赛
	各校计算机专业师生
	自贡职业培训学院
	温仁彬 先义华

	7
	5月20日
	英语学科
	英语口语技能竞赛
	各校英语学科师生
	四川省盐校
	肖晓明 胡共星

	8
	5月21日
	电子专业
	维修电工技能竞赛
	各校电子专业师生
	电信职中B区
	周  勇

	9
	5月22日
	机械专业
	焊工技能竞赛
	各校机械专业师生
	东锅技校
	康树林

（二）竞赛规程

大赛组委会结合中等职业学校培养目标和教学特点，评分组原则上每个项目每校出一名专业教师和邀请部分相关行业及企业有关专业人士共同组成，评分人员不参与竞赛监考工作。评分人员分赛项对参赛选手的相应技能进行公开、公平、公正的评判，去掉一个最高分，去掉一个最低分，再取平均得分，以体现客观性和公正性，名次按得分的高低从高到低排定。
四、竞赛时间：
2008年5月9日—22日上午9：00—16：00，所有教师和参赛学生8：30之前必须准时到位（每项竞赛的具体时间见竞赛项目表）。

五、竞赛地点：自贡市9所中等职业技术学校（即9所承办学校，见竞赛项目表）。
六、参赛人员：

我市凡开设有相关竞赛专业的各中等职业学校(含民办校)必须组队参加，参赛人数按各专业竞赛具体要求（见各专业技能竞赛方案），但必须是在校学生，各校应来领队1人，指导教师1—2人，同时欢迎各专业相关专业教师和各参赛学校的领导前来观摩学习。

七、竞赛场地和器材准备：
由各承办学校安排、布置竞赛场地、安装调试竞赛用机、软件及相关设施设备，书写标语，并提供相关服务。

八、奖项设置：

（一）团体奖和个人奖均按：一等奖20%  二等奖30%  三等奖40% 设置。
（二）优秀指导教师奖：凡指导学生参赛并获一、二等奖的的教师均获优秀指导教师奖。
（三）各学校代表队的参与情况和获奖情况纳入市教育局对各学校的教学质量考核。

九、对参赛选手和参赛学校的要求：

（一）本届技能竞赛节每项竞赛均分为初赛和决赛，初赛在原学校进行，人人参与、层层选拔，各校最后选拔出优秀选手组队参加市级决赛。

（二）参赛时学生抽签决定电脑机号或工位号，操作结束时再抽签决定参赛号。

（三）参赛学生必须持学生证参赛，否则取消竞赛和评奖资格。

（四）各学校要切实做好参赛学生和教师的安全工作，确保师生的安全。

十、竞赛经费：

每项竞赛收费按书面文件的通知执行。

十一、学生专业技能等级和教师继续教育课时认定：

（一）凡在自贡市专业技能竞赛中荣获一、二等奖的中职学生，由市劳动局和市级有关部门认定，“免试”办理相应专业的“中级”职业资格证书。
（二）凡参加本届竞赛节活动的教师给予8课时、指导教师20课时的继续教育证明。
十二、“各专业技能竞赛方案”和“最新2008年上学期市级教研活动安排表”下载。
由于5月中下旬集中举办“自贡市中等职业学校第一届专业技能竞赛节”，本学期开校发出的“2008年上学期市级教研活动安排表”各学科的时间、地点、内容均有所调整，请各校及时在“自贡教育科研网”上（http://www.zgjks.gov.cn）下载“最新2008年上学期自贡市中职学校各中心教研组活动安排表”和陆续下载“各专业技能竞赛方案”。

十三、竞赛启动仪式、颁奖仪式及表彰总结会：

（一）启动仪式：

5月9日上午9：00在自贡市卫生学校（汇东）举行“自贡市中等职业学校第一届专业技能竞赛节”启动仪式，自贡市所有的中等职业学校（含民办校）必须派1—2名领导参加，8：30之前必须准时到位。
（二）颁奖仪式及表彰总结会：

5月23日上午9：00在自贡市教育局“1201会议室”（毛家坝）举行“自贡市中等职业学校第一届专业技能竞赛节” 颁奖仪式及表彰总结会，自贡市所有的中等职业学校（含民办校）必须派1—2名领导参加，8：45之前必须准时到位。

十四、竞赛报名：

2008年4月20日前各学校必须将各竞赛项目的参赛学生姓名、性别、指导教师和领队教师名单（以手机短信形式）报自贡市教科所职教室。

联系人：陈洪        联系电话：8125776   13890095406

                                                                      2008年3月13日

PAGE
3